Мурманская область
Администрация Кольского района

г. Кола пр. Советский д. 50

ПРОТОКОЛ № 3
заседания антинаркотической комиссии Кольского района

Дата проведения: 06 октября 2022 года.
Место проведения: администрация Кольского района.

Председательствующий:
И.В.Непеина

секретарь комиссии:
Старовойтова Е.А.

Присутствовали:

- заместитель председателя комиссии,
заместитель Главы администрации.

- главный специалист управления образования
администрации Кольского района

чле]
1.

НЫ КОМ

Конев,
иссии.

ц.н. начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков
ОМВД России по Кольскому району

2. Буча А .в. начальник отдела вневедомственной охраны по Кольскому
району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Мурманской
области»

3. Поляк {Р.Ю. врач психиатр - нарколог ГОБУЗ «Кольская ЦРЬ»

4. Гришина Н.Г.
1

директор ГОАУСОН «Кольский комплексный центр
социального обслуживания населения»

5. Рожкова Р.Н.
1

заместитель директора - начальник отдела трудоустройства
МГОБУ Центр занятости населения Кольского района

6. Анисимова Л.Д. главный специалист-заместитель председателя КДН и ЗП
при администрации Кольского района

7. Зубова В.И. мр.ттшшнский психолог ГОБУЗ «Кольская ЦРЬ»

8. Соловьев В.В. директор ГАПОУ МО «Кольский транспортный колледж»

9. Малов Н.А. и.о. начальника Управления образования администрации
Кольского района

10. Семанюк О.П. главный специалист Управления образования
администрации Кольского района

11. Мартынова Ю.А. заместитель начальника отдела культуры администрации
Кольского района

12. Чернигина Д.Ю. методист по работе с молодежью МУК «Межпоселенческая
библиотека Кольского района»

13. Бурченя О.С.
1

начальник отдела Управления делами администрации
муниципального образования г.п.Мурмаши

14. Карпов А.В. (отец
Алексей)

Протоиерей Храма Благовещения Пресвятой Богородицы
г.Кола

15. Бутенин А.А. заместитель командира воинской части № 34630 по военно
политической работе

16. Попова Л.Е. корреспондент газеты «Кольское слово»

приглашенные;
1. Баженова Т.М. глава администрации муниципального образования

г.п.Мурмаши
2. Данилова О.А. глава муниципального образования г.п.Мурмаши
3. Бупебаев Ж.К. заместитель начальника ФКУ ИК -16 УФСИН России по

Мурманской области
4. Малозёмова Н.И. старший инспектор отдела участковых уполномоченных

полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Кольскому району

5. Гашкова И.Ю. директор МБОУ «Мурмашинская СОШ №1»
6. Корнецкая А.А. и.о. заведующего МБДОУ № 10 п.г.т.Мурмаши
7. Ожигова Т.Н. и.о. заведующего МБДОУ № 12 п.г.т.Мурмаши
8. Личутина О.А. и.о. заведующего МБДОУ №18 п.г.т. Мурмаши
9. Гришко С.П. заведующий МБДОУ №19 п.г.т. Мурмаши
10. Хоняк М.Н. заведующий МБДОУ №20 п.г.т. Мурмаши
11. Гусева Т.С. и.о. директора МОУ ДО «ДЮСШ Кольского района»
12. Власова Е.И. директор МОУ ДО «ДЮЦ Кольского района»
13. Воротынцева Е.С. директор МАУК ДК «Мурмаши»
14. Миккуева М.А. и.о. директора МБУК «Мурмашинская городская

библиотека».
15. Чемкаева О.И. директор МБУДО «Мурмашинская детская школа искусств»
16. Новикова И.Г. заместитель директора по реабилитационно -

воспитательной работе ГОБУ «МЦПД «Журавушка»

СЛУШАЛИ:
1. О состоянии наркоситуации на территории Кольского района за 9

месяцев 2022 года. О результатах проверок сообщений, поступивших в ОМВД
России по Кольскому району, указывающих на противоправные действия с
сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе, по вовлечению подростков
в употребление наркотической продукции.

Докладчик: Конев Дмитрий Николаевич, начальник отделения по
контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Кольскому
району.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать главам администраций муниципальных

образований Кольского района:
1.2.1. Обеспечить информирование населения о возможности размещения

на портале «Наш Север» обращений о выявленных несанкционированных
надписях, содержащих признаки рекламы наркотических средств.
Организовать работу по оперативному выявлению и устранению надписей и
рисунков, содержащих наркогенную рекламу.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 20 декабря 2022 года.
1.3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образования

Кольского района, Управлению образования администрации Кольского района
(Н.А.Малов), отделу культуры администрации Кольского района
(И.А.Лисовая), руководителям муниципальных учреждений образования и
культуры, членам антинаркотической комиссии Кольского района:

1.3.1. В рамках второго этапа Общероссийской акции «Сообщи, где
торгуют смертью» (17-22 октября), Всероссийского Дня правовой помощи
детям (20 ноября), Всероссийской антинаркотической акции «Призывник» (с 01
октября пс> 01 декабря) запланировать и реализовать комплекс
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение
распространения наркомании среди подростков и молодёжи, повышения
уровня осведомленности о последствиях потребления наркотиков и
ответственности за их незаконный оборот. К участию в мероприятиях
привлекать сотрудников МВД.

Срок исполнения: до 01 декабря 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 10 декабря 2022 года.

СЛУШАЛИ:
2. О показателях заболеваемости наркоманией и количестве отравлений

наркотическими средствами и психотропными веществами за 9 месяцев 2022
года.

Докладчик: Поляк Роман Юрьевич, врач психиатр - нарколог
ГОБУЗ «Кольская ЦРБ».

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать ГОБУЗ «Кольская ЦРБ» (Гришко Б.В.) ОМВД России

по Кольскому району (Дереш А.С.), членам антинаркотической комиссии
Кольского района, главам администраций муниципальных образований
Кольского района:

2.2.1. В целях снижения числа отравлений наркотическими средствами и
вовлеченности населения Кольского района в употребление и психотропных
веществ принять дополнительные меры, направленные на профилактику
распространения наркотических средств.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: 10 января 2023 года.
2.3. Учитывая сложную наркоситуацию, складывающуюся на территории

Кольского района, в целях координации работы всех ведомств по устранению
причин и условий, способствовавших вовлеченности населения, в том числе
детей, в незаконный оборот наркотических средств, а также острым
отравлениям психоактивным веществами, секретарю антинаркотической
комиссии ' обеспечить участие глав всех муниципальных образований
Кольского эайона в заседаниях комиссии.

Срок исполнения: ежеквартально.

СЛУШАЛИ:
3. О результатах профилактической работы с несовершеннолетними,

допускающими немедицинское потребление наркотических средств и
психотропных веществ, и вовлеченными в незаконным оборот наркотиков.

Докладчик: Анисимова Людмила Дмитриевна, главный специалист
- заместитель председателя КДН и ЗП при администрации Кольского
района.
Содокладчик: Малоземова Наталья Ивановна, старший инспектор
отдела участковых уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних ОМВД России по Кольскому району.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций во

взаимодействии с ОМВД России по Кольскому району:
3.2.1. Продолжить индивидуальную профилактическую работу с

несовершеннолетними, допустившими немедицинское потребление
наркотических средств и психотропных веществ, направленную на
недопущение формирования устойчивой привычки и связанных с ней
нарушений поведения, убеждая родителей (иных законных представителей)
детей в необходимости проведения комплексной реабилитационной работы с
привлечением специалистов, оказывающих профессиональную помощь.

3.3. Рекомендовать Управлению образования администрации Кольского
района (Малов Н.А.):

3.3.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением социально -
психологического тестирования обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях в 2022/2023 учебном году.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
3.4. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений:
3.4.1. Организовать проведение индивидуальной и групповой

профилактической работы с обучающимися, попавшими по результатам
социально - психологического тестирования в группы явной и латентной
рискогенности. Обеспечить включение в проектную и/или внеурочную
деятельность, способствующую раскрытию внутреннего потенциала личности,
обучающихся с явной рискогенностью и повышенной вероятностью
вовлечения в зависимое поведение.

Срок исполнения: до 30 мая 2023 года
Срок информирования комиссии: до 10 июня 2023 года.

СЛУШАЛИ:
4. Об организации антинаркотической работы с населением и

принимаемых мерах по недопущению вовлечения подростков в
противоправную деятельность, связанную с употреблением и незаконным
оборотом наркотиков.

Докладчик: Баженова Татьяна Михайловна, глава администрации
муниципального образования г.п. Мурмаши

Содокладчики: Гашкова Ирина Юрьевна, директор МБОУ
«Мурмашинская СОШ №1», Новикова Ирина Геннадьевна,
заместитель директора по реабилитационно — коррекционной работе
ГОБУ «МЦПД «Журавушка».

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать главе администрации муниципального образования

г.п.Мурмашй (Баженова Т.М.):
4.2.1. Продолжить реализацию физкультурно - оздоровительных,

информационно - просветительских мероприятий, направленных на
пропаганду здорового образа жизни среди населения.

Срок наполнения: постоянно.
4.2.2. В рамках межведомственного взаимодействия (школа, дошкольные

образовательные учреждения, учреждения культуры) содействовать
включению несовершеннолетних «группы риска» во внеурочную, досуговую
деятельность (кружки, секции, клубные формирования) с возможным
привлечением семьи.

Срок Исполнения: до 30 мая 2023 года.
Срок йнформирования комиссии: до 10 января 2023 года, до 10 июня

2023 года.
4.2.3. В целях предупреждения правонарушений в сфере незаконного

оборота наркотиков активизировать работу по информированию населения о
последствиях потребления наркотиков, ответственности за участие в их
незаконном обороте и проводимых профилактических мероприятиях.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 10 января 2023 года.
4.3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований:
4.3.1. Обеспечить размещение в Интернет - ресурсах информационного

антинаркотйческого контента, направленного на противодействие
преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков, профилактику
потребления психоактивных веществ.

Срок (исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 10 января 2023 года.

СЛУЩАЛИ:
5. Об организации работы ФКУ ИК - 16 УФСИН России по Мурманской

области по противодействию наркомании и наркопреступности среди
осужденных.

Докладчик: Бупебаев Жанат Кабдулаевич, заместитель начальника
ФКУ ИК -16 УФСИН России по Мурманской области.

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Рекомендовать ФКУ ИК -16 УФСИН России по Мурманской области
(Телющенко Д.И.), ФКУ ИК - 18 УФСИН России по Мурманской области
(Федоров О.А.):

5.2.1. Организовать и провести мероприятия по профилактике и
предотвращению совершения преступлений в сфере незаконного оборота
наркотических средств и психотропных веществ среди осужденных.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 10 января 2023 года.

СЛУШАЛИ:
6. Об исполнении протокольных решений антинаркотической Комиссии

Кольского района.
Докладчик: Старовойтова Елена Анатольевна, главный специалист
Управления образования.

РЕШИЛИ:
6.1. Считать исполненными и снять с контроля исполнение решений

антинаркотической комиссии Кольского района:
- п. 4.3.1. протокола № 1 от 03.03.2022;
- п. 1.2.1., 1.З.1., 2.3.1., 2.4.1. протокола № 2 от 02.06.2022.

СЛУШАЛИ:
7. О поощрении граждан в рамках акции «Район без наркотиков» по

итогам III квартала 2022 года.
Докладчик: Старовойтова Елена Анатольевна, главный специалист
Управления образования.

РЕШИЛИ:
5.1. За активную работу по профилактике употребления психоактивных

веществ среди населения Кольского района, систематическую
антинаркотическую деятельность наградить подарочными сертификатами по
итогам III квартала 2022 года следующих участников акции «Район без
наркотиков»:

- Зубову Марину Владимировну, педагога - организатора МБУ ДО
«Детско - юношеский центр» Кольского района, подарочным сертификатом на
сумму 3900 рублей, за I место;

- Кондрашову Анастасию Ивановну, заместителя директора по УВР
МБОУ «Мурмашинская СОШ №1», подарочным сертификатом на сумму 3500
рублей, за II место;

- Мельникову Алёну Сергеевну, тренера - преподавателя МАУ ДО
«Детско - юношеская спортивная школа» Кольского района, подарочным
сертификатом на сумму 2500 рублей за III место;

- Денисову Елизавету Сергеевну, библиотекаря 1 категории МБУК
«Мурмашинская городская библиотека», подарочным сертификатом на сумму
1500 рублей;

-Спириденкову Елену Александровну, начальника летнего
оздоровительного лагеря, организованного на базе МБОУ «Верхнетуломская
СОШ», подарочным сертификатом на сумму 1500 рублей;

-Кузьмину Анну Анатольевну, начальника летнего оздоровительного
лагеря, организованного на базе МБОУ Кольской СОШ №2, подарочным
сертификатор на сумму 1500 рублей;

-Иевлебу Юлию Васильевну, лицо, осуществляющее ^ социальный
патронат над несовершеннолетним, находящимися в трудной жизненной
ситуации, подарочным сертификатом на сумму 1500 рублей;

-Нестерову Татьяну Геннадьевну, заведующего Териберской сельской
библиотекой! - филиалом МУК «Межпоселенческая библиотека Кольского
района», подарочным сертификатом на сумму 1500 рублей.

Решения приняты единогласно с учетом внесенных замечаний и
дополнений.

Заместитель председателя комиссии И.В.Непеина